АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
У /  /О _______2018

О проведении открытого городского фестиваля
детского дошкольного творчества «Семицветик»

В соответствии с планом работы Департамента образования
Администрации города Новый Уренгой на 2018 год, в целях развития детского
самодеятельного творчества, выявления и поощрения юных дарований,
талантливых педагогов, воспитания культуры и эстетического вкуса детей
дошкольного возраста и привлечения внимания общественности к детскому
творчеству и его развитию в городе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести открытый городской фестиваль детского дошкольного
творчества «Семицветик» с 20.10.2018 по 23.11.2018 с выездом состава жюри в
дошкольные образовательные организации. Гала-концерт по итогам фестиваля
провести 23.11.2018 на базе МБОУ «СШ №7» (Бердникова И.В.).

2. Утвердить положение о городском фестивале (далее -  положение),
форму заявки и состав жюри.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение городского
фестиваля на директора МБОУ ДО Дома детского творчества (Шумова П.М.).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Обеспечить качественную подготовку воспитанников к участию в

фестивале.
4.2. Направить заявки на участие в городском фестивале согласно

положению.
4.3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на педагогов,

сопровождающих воспитанников в день проведения гала-концерта.
4.4. Обеспечить работу членов жюри в дни проведения фестиваля.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Департамента образования Администрации города Новый Уренгой

Начальник департамента

Г.А. Аронову.

М.О. Терещенко

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского фестиваля дошкольного творчества

«Семицветик»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Фестиваль является мероприятием, которое организуется для

воспитанников детских дошкольных учреждений и учреждений дополнительно
образования.

1.2. Настоящее положение определяет статус, условия и порядок
проведения, тематику и критерии оценки городского фестиваля дошкольного
творчества «Семицветик» (далее -  Фестиваль).

1.3. Учредителем Фестиваля является Департамент образования
Администрации города Новый Уренгой, организатором -  МБОУ ДО Дом
детского творчества.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ
2.1. Цель Фестиваля:
Поддержка детского творчества, выявление талантливых детей

дошкольного возраста в области искусств.
Создание условий для творческого самовыражения детей дошкольного

возраста.
2.2. Задачи:

Фестиваль призван способствовать выявлению, привлечению и поддержке
наиболее талантливых и перспективных детей и коллективов, формированию
интереса к вокальному и хореографическому искусству;

- способствовать развитию творческого потенциала и росту вокального,
хореографического, исполнительского мастерства детей;

способствовать созданию условий для обмена опытом между
коллективами, руководителями и педагогами дошкольных учреждений,
поддержка творческих контактов между ними.

- способствовать формированию интерактивных методов между детскими
образовательными организациями и средствами массовой информации в сфере
поддержки детского творчества;

III. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
3.1.Для участия в фестивале приглашаются воспитанники муниципальных

бюджетных дошкольных образовательных организаций, муниципальных
бюджетных организаций дополнительного образования, муниципальных
автономных дошкольных образовательных организаций. Детей представляют
воспитатели, педагоги дополнительного образования или родители.

3.2. Исполнители представляются к конкурсу по следующим возрастным
группам:

приказом Департамента образования
Администрации г.Новый Уренгой

/0  2018 №:

-  первая группа 4-5 лег;
-  вторая группа 6-7 лет;
-  смешанная группа.

К участию в Фестивале приглашаются дети дошкольного возраста от 5 до 7 лет -
воспитанники дошкольных образовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования.

IV. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. Фестиваль проводится с 20.10.2018 по 23.11.2018 с выездом

состава жюри в дошкольные образовательные учреждения. Гала-концерт по
итогам фестиваля состоится 23.11.2018. О времени и месте проведения
репетиций будет сообщено дополнительно.

4.2. Этапы проведения фестиваля:
I. Подготовительный:
Объявление о Фестивале, электронная рассылка информационных писем и
Положения о Фестивале в муниципальные органы управления образованием и
образовательные учреждения г. Новый Уренгой.
Размещение информации о Фестивале на сайте МБОУ ДО ДДТ https://nurddt.com
Приём заявок с 25 октября 2018 по 10 ноября 2018.
II. Практический:
Выезд и просмотр номеров жюри в дошкольных образовательных учреждениях с
12 по17 ноября 2018 г.
III. Итоговый:
Подведение итогов с 20 по 22 ноября 2018 года
23.11. 2018г. -  проведение Гала-концерта с участием лучших исполнителей.
Награждение победителей, вручение дипломов и грамот участникам Фестиваля.

V. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ФЕСТИВАЛЕ
5.1. Фестиваль проводится по номинациям:

• «Хореография»;
• «Вокал»;
• «Инструментальный жанр»;
• «Микс» (хореография и вокал, вокал и игра на музыкальных

инструментах).
В номинации «Хореография» представляются номера в категории:
эстрадный танец.
Хореографические номера представляются следующими танцевальными

формами:
-  вариация (танец одного солиста);
-  танец малой формы -  миниатюра (не более 4-х исполнителей);
-  полномасштабный танцевальный номер -  ансамбль (без ограничения

количественного состава исполнителей).

В номинации «Вокал»:
Представляются номера в категориях:

-  эстрадный вокал;

https://nurddt.com

-  народный вокал.
Вокальные номера избранных категорий представляются следующими формами:

-  соло;
-  дуэт;
-  малый ансамбль (от 3 до 6 человек);
-  ансамбль (свыше 6 человек).

В номинации «Инструментальный жанр»
Представляются номера в категориях:
- народные инструменты;
Инструментальные номера категории предоставляются следующими формами:
- соло;
- ансамбль.
В номинации «Микс»:
Представляются номера в категориях:
- эстрадный вокал с хореографией;
- народный вокал с хореографией;
- вокал с игрой на музыкальных инструментах.

5.2. Участник или детский творческий коллектив могут представить только
один конкурсный номер.

5.3. Репертуар должен соответствовать возрасту, индивидуальным
особенностям и наиболее полно раскрыть вокальные и хореографические
данные.

5.4. Фонограммы записываются на отдельном флеш-носителе с
единственным треком, возможен также «живой» инструментальный
аккомпанемент (народные инструменты.)

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
6.1. «Хореография»

• оригинальность идеи, композиция, соответствие избранной темы возрасту и
технической подготовке исполнителей;

• музыкальность, техника исполнения, линия движений и рисунка танца;
• умение передать настроение танцевального номера, раскрыть художественный

образ (артистичность);
• сценический костюм, соответствие избранной музыкальной теме.
• культура исполнения.

6.2. «Вокал»
• техника исполнения (чистота интонации, качество звучания, интонирование,
ритм, красота тембра и сила голоса, уровень подготовки);
• вокальное мастерство (дикция, артикуляция, дыхание);
• художественно-исполнительское мастерство (динамика, эмоциональность,
выразительность, чувство стиля);
• сценический костюм;
• сценическая культура;
• содержание, сложность репертуара, соответствие репертуара

исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителя.

• умение работать с микрофоном.
6.3. «Инструментальный жанр»

• техника исполнения;
• артистичность и исполнительское мастерство;
• художественный замысел номера;
• художественная трактовка музыкального произведения;
• мастерство владения инструментом;
• подбор и сложность репертуара;
• сценическая культура;
• ритмическая точность.

6.4. «Микс»
• артистичность и исполнительское мастерство;
• художественный замысел номера;
• художественная трактовка музыкального произведения;
• мастерство владения инструментом;
• подбор и сложность репертуара;
• сценическая культура;
• сценический костюм.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
7.1.Жюри подводит итоги фестиваля согласно критериям оценки.
7.2. Победители награждаются дипломами лауреатов I, II, III степени.

Жюри имеет право определить победителей в номинациях:
-  «Открытие года» -  новому исполнителю или коллективу;
-  «Зрительская симпатия»;
-  «Надежда» -  самому юному участнику.
7.3. Руководители, подготовившие призёров Фестиваля, награждаются
благодарственными письмами Департамента образования.

VIII. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВКЕ
Заявки на участие в Фестивале подаются по прилагаемой форме в МБОУ

ДО Дом детского творчества по адресу ул. Молодёжная, 17А в срок до ..... 2018.
Дошкольные образовательные учреждения районов Коротчаево и

Лимбяяхи для участия в фестивале предоставляют заявки и видеоматериалы
конкурсных работ.

УТВЕРЖДЕНА

приказом Департамента образования
Администрации г.Новый Уренгой
______________2018 №______

Заявка
на участие в городском фестивале

детского дошкольного творчества «Семицветик»

1. Образовательная организация _________________________________________

2. Направление _________________________________________________________

3.Номинаци я

4._Категория____________________________________________________________

5. Возрастная группа___________________________________________________

6. Коллектив, солист (Ф.И.исполнителя)_________________________________

7. Название номера (автор)

8. Ф.И.О. (прописать полностью без сокращений) педагога, подготовившего
ребенка________________________________________________________________

8. Время выступления (мин.)

Руководитель 0 0
МЛ I.

УТВЕРЖДЕН

приказом Департамента образования
Администрации г.Новый Уренгой

2018 №

Состав жюри городского фестиваля
дошкольного творчества «Семицветик»

Шумова Полина Михайловна Председатель жюри
Директор МБОУ ДО Дома детского творчества

Гусева Наталья Владимировна Главный специалист отдела дополнительного
образования, воспитательной и профилактической
работы Департамента образования Администрации
г. Новый Уренгой

Коба Ирина Александровна Заместитель директора по УВР МБОУ ДО ДЦТ

Голюк Татьяна Петровна Заведующий отдела сценических видов искусств и
культурно-массовой работы МБОУ ДО ДДТ

Шамсутдинова Лариса Михайловна Педагог-хореограф МБОУ ДО ДДТ

Курелова Ирина Владимировна Педагог-хореограф МБОУ ДО ДДТ

Плавская Алла Алексеевна Педагог по вокалу МБОУ ДО ДЦТ

Тропина Анна Владимировна Педагог по вокалу МБОУ ДО ДДТ